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Із зазначених визначень можемо зробити наступні висновки: в них 
йдеться про певний стан економіки, наслідком якого є низка сприятливих 
обставин. При перераховуванні сприятливих наслідків, звертає на себе 
узагальненість та розмитість, які ускладнюють розуміння того, чи 
досягнуто такого стану економіки (і, відповідно, економічної безпеки) чи 
ні. Економічна безпека – це не тільки стан, але й процес, що знаходить своє 
вираження в умовах багатоукладної економіки, різноманіття форм 
власності і ринку капіталу в реалізації економічної політики держави, 
забезпеченні формування та ефективного використання ресурсів у всіх 
сферах економіки в процесі розширеного відтворення матеріальних благ і 
послуг . 

 
ПОДАТКОВА ПЕРЕВІРКА ЯК ОСНОВНА ФОРМА ПОДАТКОВОГО 

КОНТРОЛЮ 
 

Потернак Юлія Петрівна, здобувач кафедри економічної безпеки 
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Податкова перевірка є найбільш ефективною формою контролю з 
точки зору виявлення та стягнення недоїмок, забезпечення податко вих 
надходжень до бюджетів і державних цільових фондів. Податкові перевірки 
забезпечують безпосередній контроль та повнотою і правильністю 
обчислення податків і зборів, який може бути реалізований тільки шляхом 
порівняння податкових розрахунків (декларацій), що їх подають платники 
податків, з фактичними даними щодо їх фінансово-господарської 
діяльності.  

Податкова перевірка як форма податкового контролю – це діяльність 
податкових та інших контролюючих органів у межах визначеної 
компетенції з метою встановлення правильності обчислення та сплати 
податків і зборів (обов'язкових платежів). Залежно від видів податкового 
контролю зміст її охоплює, по-перше, дослідження документів податкового 
обліку і звітності, в яких відображаються результати фінансово-госпо-
дарської діяльності платників податків пр отягом звітного періоду, а по-
друге, обстеження приміщень, що використовуються для одержання 
доходів або пов'язані з утриманням об'єктів оподаткування.  

Серед основних прав органів державної податкової служби Закон 
України «Про державну податкову службу в Україні» (п. 1 ст. 11) виділяє 
право здійснювати на підприємствах, в установах і організаціях незалежно 
від форми власності та у громадян, у тому числі громадян—суб'єктів 
підприємницької діяльності, перевірки грошових документів, 
бухгалтерських книг, звітів, кошторисів, декларацій, товарно-касових книг, 
показників електронних контрольно-касових апаратів і комп'ютерних 
систем, що застосовуються для розрахунків за готівку зі споживачами, та 
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інших документів незалежно від способу подання інформації (включаючи 
комп'ютерний), пов'язаних з обчисленням і сплатою податків, інших 
платежів, наявності свідоцтв про державну реєстрацію суб'єктів 
підприємницької діяльності, спеціальних дозволів (ліцензій, патентів тощо) 
на її здійснення, а також одержувати від посадових осіб і громадян у 
письмовій формі пояснення, довідки і відомості з питань, що виникають 
підчас перевірок; перевіряти у посадових осіб, громадян документи, Що 
посвідчують особу, під час проведення перевірок з питань оподаткування; 
викликати посадових осіб, громадян для пояснень стосовно джерела 
отримання доходів, обчислений і сплати податків, інших платежів, а також 
проводити перевірки достовірності інформації,  отриманої для внесення до 
Державного реєстру фізичних осіб—платників податків та інших 
обов'язкових платежів.  

Об'єктом податкової перевірки є фінансово-господарська діяльність 
контрольованого суб'єкта — платника додатків, що відображається у 
грошових документах, бухгалтерських квитах,  

Суб'єктами податкових перевірок є учасники контрольних податкових 
правовідносин, які мають відповідні права та обо в'язки. Як і в інших 
податкових правовідносинах, уповноважений суб'єкт (посадова особа 
податкового чи іншого контролюючого органу) наділений владними 
повноваженнями відносно підконтрольного суб'єкта (платника податків, 
податкового агента). Розкриваючи особливості змісту контрольних подат-
кових правовідносин, О.А. Ногіна вказує на базове положення, яке полягає 
в тому, що «праву уповноваженої сторони (контролюючого суб'єкта) 
перевіряти дотримання своєчасності, правильності й повноти сплати 
податків і зборів та виконання інших установлених податковим 
законодавством обов'язків кореспондує обов'язок іншої сторони 
(підконтрольного суб'єкта) створювати необхідні умови для здійснення 
контрольної діяльності та виконувати вимоги уповноваженого органу».  

Права податкових органів щодо проведення податкових перевірок 
передбачені у ст. 11 Закону України «Про державну податкову службу в 
Україні». Поряд з цим, закріплюючи обов'язки платників податків, 
законодавець встановив, що останні «зобов'язані допускати посадових осіб 
державних податкових органів до обстеження приміщень, що 
використовуються для одержання доходів, а також для перевірок з питань 
обчислення і сплати податків і зборів» (п. 4 частини першої стат ті 9). 
Відповідно до частини другої ст. 9 цього ж Закону «керівники і відповідні 
посадові особи юридичних осіб та фізичні особи під час перевірки» що 
проводиться державним и податковим й: органами, зобов'язані давати 
пояснення з питань оподаткування у випадках, передбачених законами, 
виконувати вимоги державних податкових органів щодо усунення 
виявлених порушень законів про оподаткування і підписати акт про 
проведення перевірки».  
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З урахуванням вказаних особливостей змісту контрольних податкових 
правовідносин що виникають, при проведенні по даткових перевірок, 
вирішального значення набуває питання зміцнення законодавчих гарантій 
забезпечення прав платників податків, а також дотримання посадовими 
особами контролюючих органів встановленого законодавством порядку 
здійснення окремих форм податкового контролю. При вирішенні цієї 
проблеми слід виходити, насамперед, з вимог частини другої ст. 19 
Конституції України: «Органи державної влади та органи місцевого 
самоврядування, їх посадові особи зобов'язані діяти лише на підставі, в 
межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами 
України».  

 
ЩОДО ОКРЕМИХ ПРОБЛЕМ ЗАПРОВАДЖЕННЯ В 

АУДИТОРСЬКІЙ ДІЯЛЬНОСТІ МЕХАНІЗМУ ФІНАНСОВОГО 
МОНІТОРИНГУ  

Острівна Людмила Володимирівна, здобувач кафедри економічної 
безпеки Національної академії внутрішніх справ 
 

Відповідно до норм ч. 4 ст. 19 Закону України «Про аудиторську 
діяльність» суб’єкти аудиторської діяльності зобов’язані зберігати в 
таємниці інформацію, отриману при проведенні аудиту та виконанні інших 
аудиторських послуг, не розголошувати відомості, що становлять предмет 
комерційної таємниці, і не використовувати їх у своїх інтересах або в 
інтересах третіх осіб. Тобто суб’єкт аудиторської діяльності, який має, 
перш за все, боронити інтереси клієнта і зберігати відомості, отримані в 
ході професійної аудиторської діяльності, не може бути примушений 
виступати «збирачем інформації» проти інтересів свого клієнта, як не має 
права розголошувати відомості, які є об’єктом професійної таємниці. Проте 
на жаль, законодавець останнім часом допускає подібні формулювання, 
чим у подальшому ускладнюється ефективна протичинність та запобігання 
легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, адже 
суб’єкт аудиторської діяльності не повноважний приймати на себе функції 
державних органів контролю, навіть, мінімальні.  

Крім того, відповідно до норм ч. 7 ст. 8 Закону України про 
фінансовий моніторинг аудитори та аудиторські фірми не повідомляють 
Держфінмоніторинг України про свої підозри щодо фінансових операцій у 
разі, якщо відповідна інформація стала їм відома за обставин, що є 
предметом їхнього професійної таємниці, коли вони виконують свої 
обов’язки щодо захисту клієнта, представництва його інтересів у судових 
органах та у справах досудового врегулювання спорів. Проте норми 
ч. 9 ст. 6 вказаного закону зобов’язують суб’єктів аудиторської діяльності 
надавати на запит Держфінмоніторингу України протягом п’яти робочих 
днів із дати надходження запиту додаткову інформацію з приводу 
фінансових операцій, які стали об’єктом фінансового моніторингу, копії 


